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وحیــده کریمی: دیــروز با خبــر انتصاب 
کردســتان  در  ســنت  اهــل  اســتاندار 
شروع شــد. این ســومین انتصاب از اهل 
ســنت در دولت بــود کــه واکنش های 
مثبتــی به همراه داشــت؛ زیرا نشــان از 
عــزم رئیس جمهــور برای تحقــق وفاق 
داشــت.  چهاردهــم  دولــت  در  ملــی 
انتصاب  بــا  رئیس جمهــور   پیش ازایــن 
عبدالکریم حسین زاده به  عنوان معاونت 
رئیس جمهوری در امور توسعه روستایی 
و مناطــق محــروم کشــور و محمدنبی 
شــهیکی از نخبــگان دانشــگاهی بلوچ 
و اهل ســنت به  عنوان معــاون فناوری 
و نــوآوری وزارت علوم، بــه وعده خود 
اهل  نیروهای شایســته  به کارگیری  برای 
ســنت عمل کرده بــود. اما اســتفاده از 
ظرفیت آرش زره  تن  لهونی در استانداری 
کردستان که نماینده جوان اهل سنت در 
مجلس اســت، نشانه های مهمی با خود 
داشــت که مهم ترین آن تشریفاتی نبودن 
نگاه به حضور اهل ســنت و اقلیت های 
توانمند در دولت بود. کمتر کســی تصور 
اســتفاده  بر وعده  می کرد رئیس جمهور 
از ظرفیت هــای اهل ســنت، اقلیت های 
دینی و زنان بتوانــد پایبند بماند، اما او تا 
به اینجای کار نشــان داده از هر ظرفیتی 
بــرای پیشــبرد اهــداف دولتــش بهره 
می گیرد و می خواهد در مقابل چالش ها 
رادیکال  جریان هــای  فضاســازی های  و 
ایســتادگی کند. انتخاب اســتانداری اهل 
ســنت آن هم در اســتانی مرزی در هفته 
وحــدت، گامــی بــزرگ برای بازگشــت 
اعتمــاد عمومی به جامعه اســت که در 
چند ســال اخیــر با چالش امیــد مواجه 
شــده بود؛ اقدامی که ادامه آن می تواند 
ســطح بی اعتمادی میــان بخش بزرگی 
از مــردم با دولــت را به جد کاهش دهد. 
اهــل  نماینــده  رحیمی جهان آبــادی، 
ســنت مجلس یازدهــم، در ایــن زمینه 
بــه خبرآنلاین گفته اســت: «خــود من 
بشــخصه برایم ســخت بود کــه بپذیرم 
ممکن اســت چنیــن اتفاقــی بیفتد و در 
کردســتان استاندار اهل ســنت بگذارند؛ 
چراکه اســتان های مرزی حساسیت های 
خاص خودشــان را دارنــد». او همچنین 
گفته اســت: «پیــام واضح ایــن انتخاب 
این اســت که نظام جمهوری اســلامی 
و دولــت پزشــکیان اراده و نیت واقعی 
برای به کارگیری شایستگان ملت ایران را 
دارند و صرف نظــر از ویژگی های مذهبی 
می خواهنــد  سیاســی،  گرایش هــای  و 
اعتمــاد به ملــت و شایســتگان ملت را 
در تمام ارکان حاکمیت داشــته باشند». 
او همچنیــن معتقد اســت: «امیدواریم 
پزشــکیان دامنه انتصابــات و به کارگیری 
اهل ســنت را در وزارتخانه های مختلف 
به  عنوان معاونان وزرا یا در اســتان های 
سنی نشــین مانند اســتان های هرمزگان، 
گلستان و سیستان و بلوچستان ادامه دهند 
و پیام وحدت و همدلی را به جامعه اهل 
سنت ایران بدهند. قدر مسلم دشمنان ما 
همیشــه خواهان این بودند که این قبیل 
تفاوت ها تبدیل به چالش شــود. بنابراین 
این اقدام شایســته پزشــکیان در راستای 
وحدت، همگرایی، همدلی و ایجاد وفاق 
ملی گام ارزشــمندی اســت. ان شــاءاالله 
سفیران، معاونان وزرا و دیگر استانداران 
و مدیــران باز هم از بیــن چهره های اهل 
سنت انتخاب شــوند و در کنار هم وطنان 
خودشان بتوانند برای پیشرفت و توسعه 
ایــران گام بردارند». چنــدی پیش هم با 
انتخــاب دو گزینــه قبلی اهل ســنت در 
کابینه، عثمانی، نماینده بوکان در مجلس 
شــورای اســلامی، در نامــه ای ضمــن 
قدردانی از رئیس جمهور برای اســتفاده 
از اهل ســنت در کابینه دولت، گفت: ما 
در مجلس شــورای اســلامی، بر حسب 
وظیفه و در راستای تأکیدات مقام معظم 
اقدامات خردمندانه، دلسوزانه  از  رهبری 
و عالمانــه دولــت، شــجاعانه تر از قبل 
حمایت خواهیم کــرد و ذره ای از منافع 
عمومی مردم و کشــور کوتــاه نخواهیم 
آمد.  انتخاب زره تن که پیش ازاین نماینده 
مریوان در مجلس شــورای اسلامی بود، 
در راستای عمل به وعده ها و شعار دولت 
در راســتای تقویــت وفاق و انســجام و 
انتخاب توانمندترین افراد فارغ از قومیت 
و نژاد محسوب می شود. او اولین استاندار 
اهل ســنت کشور است و ادامه این مسیر 
می تواند موجب تقویــت بارقه های امید 
برای شایسته ســالاری باشــد. البته دیروز 
«یداالله رحمانی» هم به  عنوان اســتاندار 

کهگیلویه وبویراحمد انتخاب شدند.

کنفرانس خبری چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری بار دیگر نشــان داد 
برگزاری مراسم  رسمی در ایران با استانداردهای جهانی بسیار فاصله دارد. 
اولین کنفرانس خبری دکتر پزشکیان هرچند  دارای نکات روشن و مثبتی بود و بیش 
از هر چیز سادگی و صمیمیت رئیس جمهور با فعالان رسانه ای را نشان می داد، اما 
مواردی داشت که جای نقد و گلایه دارد که چرا پس از گذشت بیش از چهار دهه، 
هنوز مراســم    رســمی، غیرحرفه ای و با اشکال های بســیار برگزار می شود. اولین 
نکته ای که باید به آن اشاره کرد،  اتلاف وقت خبرنگاران و عکاسان بود. طبق زمان 
اعلام شــده، عکاسان باید ســاعت هشت صبح و خبرنگاران ســاعت ۱۱ دوربین و 
تجهیزات خبری خود را تحویل می دادند، بعد منتظر می شدند تا در محل برگزاری 
کنفرانس خبری ناهار صرف کنند و در نهایت ساعت سه بعد ازظهر کنفرانس برگزار 
شــود. واقعا به این همه زمان نیاز بود؟ حال اگر ناهماهنگی و صف های طولانی 

خبرنگاران و عکاسان در هر مرحله از مراسم را نادیده بگیریم.
نکتــه بعدی، جای قرارگیری خبرنگاران برای پرســش و صندلی رئیس جمهوری 
دقیقا در یک خط و مماس با هم بود؛ به طوری که در  زمانی که خبرنگار پرسش را 
می پرســید، رئیس جمهور باید گردن خود را به سمت (چپ) خبرنگار می چرخاند 
و در همان شــرایط پاســخ خبرنگار را می داد. در نتیجه در زاویه ای که سر و نگاه 
رئیس جمهور قرار می گرفت، امکان گرفتن تصویر مناسبی وجود نداشت. شاید اگر 
برگزارکنندگان از نظر کارشناســی بهره مند می شدند، متوجه بودند که این طراحی 
صحنه سبب می شود عکس ها  و فیلم های حرفه ای از رئیس جمهور منتشر نشود. 
مسلما تلاش برای برگزاری این کنفرانس برای خروجی مفید با انتشار تصویر و خبر 
مناســب بوده است، اما وقتی امکان گرفتن تصویر مناسب از رئیس جمهور نباشد، 
این مراســم چه خروجی  دارد؟ ضمن اینکه قرارگیری دوربین های پخش زنده در 
ســالن نیز مناسب نبود. منطقا باید دوربین های پخش زنده در سالن پراکنده باشند 
و از زوایای متفاوت کنفرانس را پوشش دهند، اما در این مراسم دو دوربین پخش 
زنــده تلویزیونی در مجاور همدیگر در بخش مهمی از ســالن که هیچ خبرنگار و 
عکاسی اجازه حضور در آن را نداشت، قرار گرفته بودند. مورد بعدی اینکه برگزاری 
کنفرانس مهم رئیس جمهور با بدترین دکور و دیزاین اجرا شد؛ برگزارکنندگان باید 
به بک گراند یا همان تصویر پشت سر رئیس جمهور توجه بیشتری می کردند. اینکه 
مانند مراســم های سه دهه گذشــته از تصاویر نقاشی شده کوه، خورشید و منظره 
برای القای حس امیدواری و قدرت اســتفاده شــود، برای مخاطب امروز چندان 
جذاب و پرمحتوا نیســت  و بیشــتر ما را به نقاشــی های حکومــت چین و کره در 
دهه های قبل و فعالیت های شــهرداری کنونی تهران که شــهر  را تبدیل به دفتر 

نقاشی کرده، سوق می دهد.
نگاهی به کنفرانس های خبری در کشــورهای دیگر نشان می دهد که سال هاست 
ارسال پیام روشن و امیددهنده با این طراحی های ابتدایی و کودکانه انجام نمی شود 

و مخاطب امروز را راضی نمی کند.
و اینکــه چه توجیهی دارد  در کنفرانس خبری رئیس جمهــور، ردیف های اول به 
نزدیــکان و اطرافیــان رئیس جمهور اختصاص یابد؟ مگــر کنفرانس خبری جای 
خبرنگاران نیســت؟ خب چهار ســال آینده فرصت هســت کــه در همایش ها و 
مراســم ها، اطرافیان رئیس جمهور مقابل دوربین ها قرار بگیرند و دیده شوند، بهتر 
بود این مراسم فقط به خبرنگاران و حداقل به مدیران کنونی مطبوعاتی و صنفی 

اختصاص داده می شد.
برخی از خبرنگاران جایی برای نشســتن نداشتند و مجبور شدند یا در انتهای سالن 
و پشــت دوربین های تصویربرداری  بنشینند یا بایستند؛ تا جایی که وقتی اسم شان 
را برای پرســیدن می خواندند، زمانی طولانی صرف می شــد تا خود را به جایگاه 

برسانند.
تعداد زیاد خبرنگاران که تقریبا از تمامی نشریات و بدون در نظر گرفتن نوبت انتشار 
آنها دعوت شــده بودند، غیرحرفه ای بود و حتی کسی به این موضوع فکر نکرده 
بــود که مثلا ماهنامه ای که با اصرار هم دعوت شــده بــود، چطور گزارش خبری 
کنفرانس را منتشــر کند ، در حالی که فردا صبح همه روزنامه و خبرگزاری ها آن را 
منتشر کرده اند؟ ضمن اینکه طبیعی است  رئیس جمهور در پاسخ به پرسش های 
بســیار پراکنده و متفاوت، خسته شــود و تپق بزند یا گاهی مجبور به اصلاح حرف 
خود شود. برخی از خبرنگاران هم اصلا فرصت نکردند پرسش خود را مطرح کنند 
و قرار بر این شد که رئیس جمهور در فرصتی مناسب جواب ها را برای آنها ارسال 
کند! آیا پاســخ دادن به شیوه ارسال جواب ســؤال واقعا نیاز به کنفرانس خبری و 
حضور این تعداد خبرنگار  داشت ؟ معمولا در کنفرانس های خبری جهانی، تعداد 
محدود و مشــخصی خبرنگار دعوت می شود و در سالن فقط خبرنگارانی حضور 
دارند که قرار اســت از رئیس جمهور سؤال بپرسند. سالنی با تعدادی از اطرافیان 
رئیس جمهور به همراه بی شمار خبرنگار از همه نشریه ها و خبرگزاری ها به  عنوان 
کنفرانس خبری بســیار عجیب و نوآورانه است. از سوی  دیگر، گاهی ناهماهنگی 
در ترجمه رخ می داد که یک ســؤال دو مرتبه تکرار می شــد. در شــرایطی که هر 
خبرنــگار خارجی یک مترجــم دارد، واقعا نیاز به ترجمه ســؤال و جواب ها بود؟ 
مجری محور  بودن مراســم نکته انتقادی دیگری اســت. هرچند  انتخاب یک فرد 
رســانه ای برای اجرای مراسم از نقاط قوت و حسن این مراسم محسوب می شود، 
اما اینکه مجری زمانی را به شوخی یا صحبت های خارج از بحث اختصاص دهد و 
ابداعات به سبک جنگ های شادی همچون انتخاب چند عدد توسط رئیس جمهور، 

به نوعی از رسمیت مراسم می کاست.
در نهایت اینکه وجود تعداد زیادی محافظ در سالن کنفرانس در شرایطی که افراد 
مشخصی دعوت شــده اند و تجهیزات آنها ساعت ها قبل از شروع مراسم بررسی 
شده  است، چه توجیهی دارد؟ تعداد زیاد نیروهای محافظ که حتی به عکاسان و 
تصویربرداران برای تعیین زاویه عکس هم تذکر می دادند، بیشتر حس امنیتی بودن 
مراسم و تفکر دستوری بودن فعالیت ها را به دعوت شدگان در کنفرانس القا می کرد 
تا حس امنیت. جالب اســت در کنفرانس خبری، عکاســان و تصویربرداران حق 
حضور تا ردیف ۱۰ را به بهانه اینکه پخش زنده است، نداشتند (در کنفرانس خبری 
کمی خنده دار است). معمولا کنفرانس خبری مقامات سیاسی در جهان به صورت 
منظم و با برنامه ریزی انجام می شــود. برای مثال، کنفرانس های ریاست جمهوری 
در یک  یا دو سالن مشخص همیشگی و با تعداد مشخصی خبرنگار برگزار می شود 
که خود رئیس جمهور اشــاره می کند  چه کسی ســؤال بپرسد و هر خبرنگاری در 
جایی که نشســته است، بلند شده و پرســش خود را مطرح می کند. اما اینکه هر 
کنفرانس خبری ریاســت جمهوری در یک ســالن متفاوت برگزار شود، میهمانان 
ویژه برای کنفرانس دعوت شــوند، زمان طولانی به حاشــیه های مراســم بگذرد 
و ... از اهمیــت و جدیــت کنفرانس می کاهد. باید این نکتــه را در نظر بگیریم که 
ایران کشور مهمی در منطقه است و قطعا کنفرانس خبری رئیس جمهور، یکی از 
کنفرانس های خبری   مهم در جهان است که بازتاب های گسترده ای در رسانه های 
جهانی دارد و بهتر  اســت  تصویری حرفه ای تر از فضای رسانه ای کشور در جهان 
بازتاب یابد. در پایان، امیدوارم دولت آقای پزشــکیان همان طور  که در بخش های 
مختلــف به کارشناســی بودن موضوعات تأکید دارند، در باره رســانه ها و برگزاری 

مراسم و برنامه های ریاست جمهوری نیز به حرفه ای ترشدن نزدیک شوند.

گزارشی از واکنش ها به عملیات تروریستی اسرائیل در لبنان و محکومیت جدی این اقدام غیرانسانی

ترور؛ بیماری اسرائیلی
پزشکیان: علاج اصلاح قطع زنجیره ظلم و جنایات رژیم صهیونیستی وحدت و انسجام مسلمانان و کشورهای اسلامی است

گزارش یادداشت

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: انفجــار پیجرهای حزب االله، در دو روز گذشــته 
 ســرخط اصلی خبرهای داخلــی، منطقه ای و جهانی  شــده  و 
همچنــان لبنان کانون توجهات اســت. طبــق آخرین آماری که 
فراس الابیض، وزیر بهداشــت دولت پیشبرد امور لبنان، حوالی 
ظهر دیروز (چهارشــنبه) اعلام کرد، شــمار شهدای انفجارهای 
روز سه شــنبه در لبنان به ۱۲ شــهید افزایش یافت که دو نفر از 
آنها کــودک و چهار نفر از نیروهای بخش بهداشــت هســتند. 
او در یــک کنفرانــس خبری تأییــد کرد که عصر روز سه شــنبه، 
 تنها در نیم ســاعت، دوهــزارو ۷۵۰ تا دوهــزار و ۸۰۰ مجروح به 
بیمارســتان های مختلف انتقال یافتند. اغلــب قربانیان از ناحیه 
چشم و صورت آسیب دیده اند و تاکنون ۴۶۰ عمل جراحی چشم 
انجام شــده اســت. از بین مجروحان، هزارو ۸۰۰ نفر می بایست 
برای درمان در بیمارســتان بستری می شدند که حال ۱۰ درصد از 
آنها وخیم بود. فراس الابیض ادامه داد: پاســخ بخش بهداشت 
و درمان به این رویداد در قالب همبســتگی ملی بســیار سریع و 
مطلوب بود و به بســیاری از مجروحان این انفجارها، کمک های 

درمانی لازم ارائه شد.
او افــزود: تنها در بیروت و اطراف آن، هزارو ۸۵۰ نفر مجروح 
شــدند که ۷۵۰ نفر آنها از جنوب و ۱۵۰ نفرشان از البقاع بودند. 
الابیض ادامه داد که کمک های پزشــکی از عــراق، ایران، مصر، 
ترکیه و اردن وارد لبنان شده و برخی از مجروحان منطقه البقاع 
به ســوریه و برخی به ایران انتقال یافته اند. وزیر بهداشت لبنان 
تأکید کرد  از رسانه ها می خواهد  با دقت اخبار و اطلاعات را منتشر 
کنند و از دامن زدن به شایعه ها  در شرایط کنونی بپرهیزند. پیش از 
این و در سه شنبه شب، رویترز به نقل از وزیر بهداشت لبنان، تعداد 
قربانیان انفجار پیجرها را ۱۱ شــهید و چهار هزار مجروح اعلام 
کرده بود که حال ۴۰۰ نفر از آنها وخیم اســت؛ امری که موجب 
شد وزارت بهداشت لبنان بیانیه تکذیبیه صادر کند. در سوی دیگر 
نیز هادی هاشم، سفیر لبنان در سازمان ملل متحد، انفجار پیجر 
توسط اسرائیل در سوریه و لبنان را «تجاوزی که به جنایت جنگی 
تبدیل می شود» توصیف کرد. هاشــم در یک نشست اضطراری 
مجمع عمومی سازمان ملل، با هشدار درباره  اینکه این حملات 
باعث تشدید درگیری بین اسرائیل و حزب االله خواهد شد، اسرائیل 
را به تشــدید تنش ها در منطقه و نقض حاکمیت لبنان از طریق 

حملات مکرر از ماه اکتبر متهم کرد.
یک منبع پارلمانی در حزب االله لبنان با اشاره به آغاز تحقیقاتی 
دربــاره چگونگی وقوع انفجار در دســتگاه های پیجر، تأکید کرد 
 «لبنان به دنبال جنگ نیست، اما برای آن کاملا آماده است». یک 
منبع نزدیک به «نجیب میقاتی»، نخست وزیر دولت موقت لبنان 
نیز به العربی الجدید گفت: «جامعه جهانی و سازمان ملل باید 
فورا و به شــکلی جدی برای ایســتادن مقابل جنایات اسرائیل و 
اصرار آن بر حملات با هدف کشاندن لبنان به جنگ، اقدام کنند».

آخرین وضعیت سفیر ایران در لبنان
بــه دنبال انفجــار پیجرهای حزب االله لبنــان، مجتبی امانی، 
ســفیر جمهوری اســلامی ایران در بیروت نیز مجروح شــد که 
رئیس جمعیت هلال احمر از شــرایط پایدار و وضعیت عمومی 
«خوب» ســفیر ایران در لبنان خبر داد. پیرحسین کولیوند، رئیس 
جمعیت هلال احمر، درباره وضعیت جســمانی  مجتبی امانی ، 
ســفیر ایران در لبنان، اظهار کرد: «حال عمومی ســفیر ایران در 
لبنان خوب اســت و شــرایط پایداری دارند. به لطف خدا تلاش 
می کنیم  تعداد درخور توجهی از مجروحانی را که به مداخلات 
درمانی جدی تر نیاز دارند، به تهران منتقل کنیم». او با بیان اینکه 
دو گروه از متخصصان اصلی در بیمارســتان لبنان حضور دارند، 
گفت: «هدف از حضور متخصصان و فوق تخصصان چشــم در 
بیمارســتان های لبنان، آن اســت که عمل های جراحی چشم را 
انجام دهند. من به همراه متخصصان و فوق متخصصان چشم 
از بیمارســتان حضرت  رسول (ص) لبنان بازدید کردیم». قبل تر و 
به دنبال حادثه انفجار پیجرهای حزب االله در کشور لبنان، رئیس 
جمعیت هلال احمر در صدر یک تیم امدادى و درمانی داوطلب 
جمعیت هلال احمر، شــامل ۱۲ پزشــک عمومــی و متخصص 

و ۱۲ پرســتار و امدادگر، برای امدادرســانی به 
مصدومان این حادثه به این کشور اعزام شدند. 
نرگس قدیریان، همســر مجتبی امانی، ســفیر 
جمهوری اســلامی ایران در لبنــان نیز درباره 
آخرین وضعیت سفیر ایران در جمع خبرنگاران 
عنوان کرد: « یک عملیات جنایتکارانه   که خوی 
(وحشــیانه) اســرائیل اســت، در لبنان اتفاق 
افتاد که بخش زیادی از مــردم لبنان مجروح 
شــدند. پیجر هایی کــه در بخش های مختلف 
خدماتی، درمانی و اجتماعی مورد استفاده قرار 
می گرفت،   یکباره در ســاعت حدود سه و نیم 
منفجر  و باعث شد بخش زیادی از مردم آسیب 
ببینند». قدیریان در  ادامه بیان کرد: «آقای امانی 
هم به خاطر انفجار این پیجر زخمی شــدند و 
الحمداالله وضعیت کنترل شــده است. شرایط 
حاد نیست. پزشکان بیان می کنند که وضعیت 
خوبی دارند. شــایعه ها درباره وضعیت ایشان 
زیاد است، اما تکذیب می کنم. وضعیت ایشان 
خوب است. جراحات بیشــتر سطحی است و 
خطری او را تهدید نمی کند. یک مقدار جراحات 

سطحی است که به زودی برطرف می شود».

واکنش تهران
در پــی انفجــار پیجرهای حــزب االله لبنان، 
شاهد واکنش مقامات ایران بودیم. در این زمینه 
مســعود پزشــکیان صبح دیروز  (چهارشنبه) 
و در جلســه هیئــت دولت، با اشــاره به وقایع 
روز سه شــنبه در لبنــان، چنیــن رخــدادی را 
مایه شرمســاری کشــورهای غربــی و در رأس 
آنها آمریکایی ها دانســت کــه از هیچ امکانی 
برای پیشبرد اهداف غیرانســانی خود فروگذار 

نمی کنند و تصریح کرد: اینکه از ابزارهایی که به شــکل مرســوم 
برای ارتقای آســایش و رفاه حال بشر ســاخته شده اند، به عنوان 
ابزار ترور و نابودی علیه کســانی که نگاه آنها با ما همسو نیست، 
استفاده شود، گواه سقوط انســانیت و غلبه خوی وحشی گری و 
جنایت پیشــگی اســت. رئیس جمهور افزود: «این رخداد یک بار 
دیگر نشان داد  کشورهای غربی و آمریکایی ها اگرچه در ظاهر ادعا 
می کنند  به دنبال برقراری آتش بس هستند، اما در عمل تمام قد از 
جنایت، کشتار و ترورهای کور رژیم صهیونیستی  حمایت می کنند. 
عــلاج اصلاح این وضعیت و قطع زنجیره ظلــم و جنایات رژیم 
صهیونیستی و حامیانش علیه فلسطینیان مظلوم و جهان اسلام، 
وحدت و انســجام مســلمانان و کشورهای اســلامی است». در 
جلسه روز گذشته هیئت دولت، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
نیز گزارشــی از جنایت جدید رژیم صهیونیستی ارائه کرد و گفت: 
صبح چهارشنبه گروهی از متخصصان، جراحان و پرستاران ایرانی 

برای کمک به مجروحان این رخداد به لبنان اعزام شده اند.
در ادامــه واکنش هــا، محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس 
شورای اســلامی، در پیام های جداگانه ای به سیدحسن نصراالله، 
دبیرکل حــزب االله و نبیه بری، رئیس مجلــس نمایندگان لبنان، 
ضمــن محکوم کــردن عملیات تروریســتی روز سه شــنبه رژیم 
صهیونیســتی، با دولت و ملــت لبنان و خانواده های شــهدا و 
مجروحان این حادثه تروریســتی همــدردی کرد. آیت االله احمد 
جنتی، دبیر شــورای نگهبان نیز در ابتدای جلسه روز چهارشنبه 
۲۸ شــهریور ۱۴۰۳ این شورا، با اشــاره به جنایت سه شنبه رژیم 
صهیونیستی در کشــور لبنان، عنوان کرد: «اقدام ددمنشانه رژیم 
غاصب اشــغالگر صهیونیســتی که باعث به شهادت رسیدن و 
مجروح شدن جمعی از مردم بی گناه لبنان شد، بار دیگر ماهیت و 
خوی غیرانسانی این رژیم غیرقانونی را به اثبات رساند». علاوه بر 
ایران، سوریه، کوبا، ونزوئلا و روسیه هم به این اتفاق واکنش نشان 

داده و آن را محکوم کردند.

 پیجرها چگونه منفجر شدند؟
شبکه المیادین لبنان  به  نقل از منابع امنیتی این کشور جزئیات 
حادثه انفجار دســتگاه های پیجر در این کشــور را منتشــر کرد و 
نوشت:  «این دســتگاه ها از قبل بمب گذاری شده اند». به نوشته 
تســنیم، منابع مذکور دیروز  اطلاع دادند که  «داخل دستگاه های 
پیجری که منفجر شــدند، از منبع [تولیدکننده] به  وسیله قطعه 
«آی ســی»، بمب گذاری شــده و حاوی مواد منفجــره بود». این 
منابع همچنین گفتند  مواد منفجر تعبیه شــده، به گونه ای داخل 
این دســتگاه ها جاســازی شــده بود که هنگام بررســی، امکان 
تشــخیص وجود نداشت و ســرویس جاسوسی موساد و شاباک 
اســرائیل پشــت این حمله جنایتکارانه قرار دارند». بنا بر گفته 
این منابع، انفجار به  وســیله پیام با فناوری پیشــرفته ای صورت 
گرفته  که ماده منفجره جاسازی شــده را فعال کرده است. منابع 
مذکــور افزودنــد:  «باتری پیجرهــا عامل موج انفجــاری نبوده 
اســت، بلکه ماده لیتیــوم باتری ها هنگام دریافــت پیام انفجار، 
عامل منفجر شــدن این دستگاه ها بوده اســت». بنا بر اطلاعات 
این منابع، «دســتگاه های خاموش  یا دستگاه هایی که در مناطق 
خالی از پیام بوده اند،  مانند دســتگاه های قدیمی، سالم مانده و 
منفجر نشــده اند. ماده انفجاری به منظور کشتن و قتل استفاده 
شده اســت؛ به ویژه اینکه این دســتگاه ها در جیب و ناحیه ران 
جا می گرفتند تا موج انفجار مســتقیما به درون بدن فرد حامل 
آن داخل شــود». این منابع افزودند: «حــدود چهار ثانیه بعد از 
شنیده شــدن صدای اتصال و پیامک متنی، این دستگاه ها به طور 
خودکار منفجر شــده اند؛ چه در برابر صورت فرد حامل آن بوده 
باشند یا این دستگاه ها اصلا باز نشده باشند». به  گفته این منابع، 
امکان شناســایی این موارد در داخل دستگاه  ها حتی در کشورها 
و فرودگاه های بین المللی وجود نداشــته اســت. اسرائیل علاوه 
بر جنایت های بی ســابقه خود در غزه، با این عملیات تروریستی، 
قوانین و خطوط قرمز در جنگ های امنیتی را زیر پا گذاشته است. 
این منابع در پایان فاش کردند که «اسرائیل یک شرکت جهانی و 
دســتگاه غیرنظامی با قابلیت کنترل را به  کار گرفته و تصمیم به 

قتل دســته جمعی عامدانه را اجرا کرده است». در همین ارتباط 
و به گفته انتخــاب، خبرگزاری آمریکایی آسوشــیتدپرس درباره 
علت این انفجارها نوشت: «پیجرهای جدیدی که همراه اعضای 
حــزب االله بوده،  باتری های لیتیومی داشــتند کــه ظاهرا منفجر 
شــده اند». وال اســتریت ژورنال نیز به نقل از منابع آگاه گزارش 
داد که  «دســتگاه های ارتباطی هدف قرار گرفته در لبنان، بخشی 
از محموله جدیدی بود که حزب االله اخیرا دریافت کرده اســت». 
این رسانه آمریکایی به نقل از منابع نزدیک به حزب االله خبر داد 
«برخی افراد احساس کرد ه اند دستگاه ها داغ شده و قبل از انفجار 

از شر آنها خلاص شده اند».
منابع اختصاصی به اسکای نیوز عربی اطلاع دادند که  «موساد 
مقداری ماده PETN به شــدت انفجاری را روی باتری دستگاه ها 
قــرار داده و آن را از طریق افزایش دمــای باتری به اندازه ای که 
منفجر شــود، منفجر کرده اســت». همچنین یــک منبع امنیتی 
لبنانی در گفت وگو با الجزیره اظهار کرد: «دســتگاه های ارتباطی 
که منفجر شدند، از قبل بمب گذاری شــده بودند». او فاش کرد 
که «وزن بمب منفجر شــده از ۲۰ گرم مواد منفجره تجاوز نکرده 
است». در همین حال، آکسیوس به نقل از یک منبع عنوان کرده 
است «اطلاعات اســرائیل پیش از عملیات ارزیابی کرده بود که 
حــزب االله به احتمال زیاد با حمله ای بزرگ به اســرائیل پاســخ 
خواهد داد». آکســیوس به نقل از مقامات اســرائیلی اعلام کرد 
 ما آگاهیم که مرز شمالی شاهد تشدید تنش خواهد بود و ارتش 
اســرائیل در حالت آماده باش کامل اســت. این رسانه به نقل از 
مقامــات آمریکایی نیز گــزارش داد که اســرائیل دولت بایدن را 
از قبــل در مورد عملیات انفجار دســتگاه های فراخوان اعضای 
حزب االله مطلع نکرده بود. ســی ان ان هم بــه نقل از منابع آگاه 
نوشته است  انفجار دستگاه های پیجر در لبنان، عملیات مشترک 
موســاد و ارتش اسرائیل بود. در همین حال، شرکت تایوانی گلد 
آپولو اعلام کرد دســتگاه هایی که در لبنان منفجر شــدند، نشان 
تجــاری ما را دارند، اما تولید آنها به صورت برون ســپاری انجام 
شده است. این شرکت می گوید دستگاه هایی که در لبنان منفجر 
شده اند، ساخت یک شرکت اروپایی بوده اند. شرکت تایوانی گلد 
آپولو ادعا می کند دستگاه های ارتباطی انفجاری در لبنان توسط 
یک نماینده اروپایی در مجارســتان ســاخته شده و او مسئول آن 
اســت. المانیتور نیز به نقل از منابع اطلاعاتی نوشــت:  اسرائیل 
پــس از جمع آوری اطلاعــات مبنی بر اینکه دو نفــر از اعضای 
حزب االله به نفوذ به دســتگاه ها پی برده اند، حمله را انجام داد. 
بر این اســاس، نقشــه اصلی این بود که در صورت وقوع جنگ 
تمام عیار، دستگاه ها را منفجر کنند تا به برتری استراتژیک دست 
یابند، امــا وقتی دو عضو حزب االله به ماجرا مشــکوک شــدند، 
اسرائیل مجبور به اجرای نقشه انفجار قبل از موعد شد. عملیات 
انفجار دســتگاه های فراخوان (پیجر) در لبنــان، حتی از ایالات 
متحده نیز مخفی نگه داشــته شد. هاآرتص هم نوشته است که 
گزارش های آمریکایی حاکی از آن است که اسرائیل دستگاه های 
پیجر در لبنــان را از طریق پیامک منفجر کرده اســت. در همین 
حال، آسوشــیتدپرس به نقل از یک مقــام آمریکایی گزارش داد: 
 اسرائیل به واشنگتن اطلاع داده  که این عملیات با جاسازی مقدار 
کمی مواد منفجره در داخل دستگاه های پیجر انجام شده است.

اوضاع منطقه به کدام سمت خواهد رفت؟
درباره تبعات ترور سایبری اسرائیل در لبنان، نشریه فارن پالیسی 
نوشت: «اگرچه هیچ گروهی مسئولیت انفجار پیجرهای حزب االله 
را بر عهده نگرفته، اما احتمالا عامل انجام این عملیات اســرائیل 
بوده است». به نوشــته انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: 
«جنگ چند جبهه ای اســرائیل، نه تنها به حماس در غزه، بلکه به 
ایران و محور مقاومت (گروهی متشکل از نیرو های نیابتی از جمله 
حزب االله لبنان) گسترش پیدا کرده است. بنابراین بسیاری می پرسند 
 چــرا این حمله الان باید انجام بگیرد؟ آیــا زمان انجام این حمله 
از اهمیــت خاصی برخوردار اســت؟ به رغم هشــدار های ایالات 
متحده دربــاره اینکه انجام یک عملیات گســترده می تواند منجر 
به یک جنگ تمام عیار منطقه ای شــود، اسرائیل گفته جلوگیری از 
حملات حزب االله یکی از اهداف جنگی این رژیم 
است. این حمله پیجری می تواند آغازی بر یک 
کارزار نظامی اســرائیل علیه حزب االله در لبنان 
باشــد یا تنها می تواند یک عملیات سری جدید 
در چارچوب جنگ ســایه طولانی بین اسرائیل و 
نیرو های نیابتی باشد. این احتمال نیز وجود دارد 
که اسرائیلی ها به این دلیل این عملیات را انجام 
داده باشــند که دیگر امکان اجتناب از افشــای 

چنین نفوذی وجود نداشته است».
به دنبال این ســؤالات فارن پالیسی، یدیعوت 
آحارونوت نیز مدعی شده  فرمانده ستاد شمالی 
ارتش اســرائیل، مجموعه ای از طرح ها را برای 
انجام عملیات زمینی در لبنان  به رئیس ســتاد 
و ســطوح سیاســی ارائه کرده است. این رسانه 
در ادامه نوشت: «مذاکرات برای انتصاب ساعر 
به عنوان وزیر دفاع، به دلایل امنیتی و ســاعاتی 
قبل از عملیــات لبنان متوقف شــد». یدیعوت 
آحارونــوت به نقــل از یک منبــع نظامی اعلام 
کرد: اقدامات اســرائیل در شــمال، خطر وقوع 
جنگ فراگیــر در کل منطقه را افزایش می دهد. 
آکســیوس در ادامه به عدم اطلاع واشــنگتن از 
حمله روز سه شنبه اشــاره کرد و به نقل از یک 
مقام آمریکایی نوشت: مقامات اسرائیلی هنگام 
دیدار با هوکســتاین، هیچ ســرنخی از آنچه در 
پشــت پرده می گذشــت، به او ندادند. روزنامه 
جروزالم پســت نیز انفجار دســتگاه های پیجر 
حزب االله را یک عملیات اطلاعاتی مشــترک بین 
موســاد و اطلاعات نظامی دانســت. کانال ۱۴ 
اســرائیل هم اعلام کرد  «لشکر کماندویی ۹۸ از 
جنوب برای فعالیت تحت فرماندهی شــمال تا 

اطلاع ثانوی جابه جا شد».

شــرق: دور تازه ای از انفجارها دیروز در لبنان به وقوع پیوست که مربوط به پیجرها نبود و 
در اخبار اولیه سخن از انفجار بی سیم ها بود، اما با ادامه اخبار انفجارها گزارش ها نشان  داد 
که دستگاه های الکترونیکی منفجرشده در لبنان تنها به برخی بی سیم های دستی محدود 
نیست. بلکه تجهیزات الکترونیکی مختلف مانند لپ تاپ، گوشی های تلفن همراه آیفون و 
حتی پنل خورشیدی خانه ها نیز منفجر شــده اند. در ادامه خبرگزاری لبنان از شهادت سه 
نفر بر اثر انفجار دستگاه های بی سیم خبر داد.المیادین گزارش ها درباره انفجار در بیروت 
را تأیید کرد و گفت چند دستگاه ارتباطی دیگر در بیروت و در چند منطقه لبنان منفجر شده 
است. برخی منابع عربی نیز مدعی شدند: هم زمان با تشییع جنازه پسر علی عمار، نماینده 
حزب االله در مجلس، صدای انفجارهایی در ضاحیه جنوبی بیروت به گوش رسید. الجزیره 
هم گزارش داد: انفجار دســتگاه های ارتباط بی سیم در تعدادی از مناطق لبنان، تعدادی 
زخمی بر جای گذاشت. رویترز به نقل از یک منبع امنیتی نوشت: دستگاه های ارتباطی که 
در مناطق مختلف لبنان منفجر شدند، بی سیم های دستی بودند و با دستگاه های پیجر که 
دیروز منفجر شدند، متفاوت هستند. این منبع افزود: دستگاه های ارتباطی که امروز منفجر 
شــدند، پنج ماه پیش توسط حزب االله خریداری شــده بودند. یک منبع امنیتی نیز گفت: 
حزب االله دستگاه های بی سیم قابل حمل را پنج ماه پیش، تقریبا هم زمان با خرید پیجرها، 
خریداری کرده است.آکســیوس به نقل از دو منبع گفت: اســرائیل در موج دوم عملیات 
(تروریستی) خود، هزاران دستگاه ارتباط بی سیم مورد استفاده اعضای حزب االله در لبنان 
را منفجر کرد.الجزیره خبر داد که دســتگاه هایی که منفجر شدند از نوع پیجر نبودند، بلکه 
دستگاه های بی سیم در مناطق مختلف لبنان بودند.خبرگزاری ملی لبنان اعلام کرد: بر اثر 
انفجار دستگاه های ارتباطی در شهرک سحمر در شهرستان راشیا و بقاع غربی، سه نفر کشته 
شدند.العربیه می گوید: در پی انفجار دستگاه های ارتباطی در لبنان، خانه ها و خودروها در 
آتش سوختند. صفی الدین، رئیس شــورای اجرائی حزب االله در واکنش به این انفجارها 
گفت: با مرحله جدیدی از تجاوز مواجهیم و مجازات در راه اســت. وی افزود: به دشمن 

می گوییم اگر هدفتان توقف نبرد پشتیبانی است، این نبرد قوی تر خواهد شد.

بعد از حمله به پیجرها، بی سیم ها و لپ تاپ ها 
در سیبل آتش افروزی اسرائیل قرار گرفتند

تداوم ترورهای سایبری

با انتخاب استانداری جوان و اهل سنت 
برای کردستان و در هفته وحدت، وعده 

«ایران برای همه» یک گام پیش افتاد
تزریق امید در مرز

کنفرانس خبری با حاشیه هایی مهم تر از متن

مجید سعیدی


